
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA SINDACALE 
N° 02 DEL 22/01/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO PROCESSIONE DI SAN BIAGIO E
REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 
DELLA STESSA- SABATO 03 FEBBRAIO 2024.

IL SINDACO

Premesso che, con nota assunta al protocollo generale dell’Ente n. 742 del 18.01.2024, il 
Sacerdote Don Antonio Emanuele Di Bella, in nome e per conto della Parrocchia S. Giuseppe di 
Oiiveri, ha comunicato che in data 03.02.2024, con inizio alle ore 16.00, si svolgerà la tradizionale 
Processione in onore del San Biagio, che attraverserà vie e piazze de! centro cittadino, elencate 
nella medesima nota, richiedendo il rilascio dell'autorizzazione per Io svolgimento della stessa; 
Visto il relativo Piano Sanitario e la relazione di Sicurezza trasmessi stesso protocollo;
Considerato che la suddetta manifestazione potrà svolgersi solamente garantendo ie strade 
interessate dalla stessa, interdette temporaneamente al transito dei veicoli, per tutelare la 
sicurezza e l’incolumità dei partecipanti;
Rilevato che, per il corretto e regolare svolgimento della manifestazione, si rende necessario 
adottare provvedimenti viabilistici temporanei; ed in particolare il divieto di transito nelle strade 
interessate al passaggio della Processione, per il tempo strettamente necessario al passaggio 
della stessa;
Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare la manifestazione religiosa con l’itinerario previsto per la 
processione nella sopra citata nota;
Dato atto che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla 
regolamentazione della circolazione veicolare e che pertanto non esime il richiedente dal possesso 
di tutte le ulteriori autorizzazioni eventualmente necessarie per lo svolgimento della manifestazione 
in premessa specificata;
Visto Tari 7 del D. L. vo 30.04.1992 n. 285 (Codice della Strada)

AUTORIZZA

giorno 03 Febbraio 2024, Io svolgimento della tradizionale processione in onore di San 
Biagio, lungo il percorso indicato dagli Organizzatori

ORDINA

Sabato 03 Febbraio 2024, dalie ore 16.00 fino al termine della processione, lungo il seguente 
itinerario:

Piazza Dante, Via Rosate, Via Pier S. Mattarella, Via G. Amodeo, Via Musco, Vìa Ziino, 
Via Palermo, Via G. Amodeo, Via Sirena, Piazza Luigi Rizzo, Via Coppolino, Via Roma, Via G. 
Amodeo, Via Regina Margherita, Via Ruggero Settimo, Via Stazione, Via Stagno D’Alcontres,

1



Via De Gasperi, Via Aldo Moro, Via Stazione, Via Ruggero VII, Via Umberto 1°, Piazza 
Pirandello, Via Chiusa, Via Diodoro, Via Teocrito, Via Bellini, Via Palermo, Via Garibaldi, Via 
Caduti llA Guerra Mondiale, Piazza San Pio, Via Ten. Col. Rampolla, Via S. Quasimodo, Via 
Verga, Via Rosate, Piazza Dante, ove la Processione avrà termine, l’istituzione del DIVIETO 
DI TRANSITO limitatamente al passaggio dei partecipanti alla processione e per il tempo 
strettamente necessario al passaggio della stessa.

' AVVERTE

Il divieto di transito dovrà essere di volta in volta fatto rispettare dal personale di P.M. in servizio 
alla manifestazione;
i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto delle norme di 
comportamento previste del codice della strada, in particolare occupando la larghezza di 
carreggiata strettamente indispensabile sulla propria destra e procedendo in formazione di marcia 
in modo da arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, ovvero 
osservando ogni altra cautela o regola di comune prudenza al fine di evitare ogni pericolo per la 
circolazione e per gli stessi partecipanti;
l'organizzatore della processione deve adottare, durante tutte le fasi di svolgimento dell’evento, 
tutti gli accorgimenti e le cautele necessarie ad assicurare che la processione si svolga in modo 
ordinato e sia garantita la sicurezza e la fluidità della circolazione nonché la tutela dell'Incolumità 
dei partecipanti;
dovrà essere garantita una costante ed adeguata sorveglianza di tutto il percorso delle aree di 
sosta dei partecipanti con la massima attenzione alle intersezioni stradali che interessano lo 
svolgimento della processione al fine di avvisare e presegnalare agli altri utenti della strada 
tempestivamente, efficacemente ed in modo non equivoco la processione in atto ed il 
sopraggiungere dei partecipanti;
ai partecipanti dovrà essere impedito di sostare in posizione in cui esista il pericolo per l'incolumità 
degli stessi;
dovrà essere garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e pertinenze ed 
eventuali danni arrecati dovranno essere immediatamente segnalati all'Ente proprietario della 
strada;
durante lo svolgimento della manifestazione, dovrà essere sempre garantita l’eventuale possibilità 
di intervento ai mezzi di soccorso.

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo ori line comunale
La trasmissione di copia della presente alla Parrocchia S. Giuseppe di Oliveri, al locale
Comando di Polizia Municipale e alla Stazione Carabinieri di Falcone (ME).

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60'gg. ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia 
-  Sezione Staccata di Catania ovvero, in via alternativa, Ricorso straordinario al presidente della 
regione, da proporre entro 120 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questp^Qomune.

/

Sindaco 
ranceseo iarrera

2


